---

<sup>1013</sup>Ad Her, 3, 19 et 3, 27.

<sup>1014</sup>J.-L. Vivès, *De disciplinis libri XII*, Annexe p. 120.

s'agit de définir ce qui relève de la rhétorique et ce qui lui est étranger, tout en contribuant à sa réalisation. S'en remettre au *phonascus* ne change rien à l'importance qu'elle revêt : c'est une question de partage du territoire et de conception générale de l'art oratoire. Ainsi, définir l'orateur avant tout par la qualité de l'écrit nous fait entrer dans un autre débat, qui est le conflit de l'écrit et de l'oral. C'est le même problème, mais avec des implications différentes. Dire qu'il n'appartient pas à la rhétorique de régler le geste, est une façon de la dégager d'un souci. Mais cela implique une définition spécifique de l'orateur comme celui qui maîtrise la rédaction de son discours, et non plus comme étant capable d'en assurer la prononciation. Or ces définitions ne correspondent pas aux mêmes individus, puisque les qualités requises, indépendamment des conseils de l'art, ne sont pas les mêmes. Les conseils pédagogiques du *De tradendis disciplinis*, dans l'esprit des textes de notre corpus, soulignent en revanche le caractère essentiel de l'action oratoire et de la maîtrise du corps. Il y a semble-t-il une contradiction entre une définition restrictive de l'orateur qui maîtrise le langage et des conseils pédagogiques qui tiennent compte du corps : dans quelle mesure Vivès s'attache-t-il à l'écrit ou à l'oral ?

Vossius se fait l'écho de cette prise de position dans le *De Rhetorices natura*. Il rappelle que Sulpicius Victor et Vivès ne considèrent pas l'action comme faisant partie de l'art oratoire, si importante soit-elle. Mais il ne se rallie pas à un tel jugement : *Verum negamus, perfectum eum fore oratorem, qui tantum scribendo munus suum tueri ualeat, quandoquidem sine gestu, ut ipse agnoscit Viues, non habebit parem uenustatem, gratiam, uim, eoque minus ad persuadendum sit idoneus*<sup>1015</sup>. C'est donc au problème de l'inscription de l'action oratoire au sein de la rhétorique qu'il rattache l'argument sur l'importance de l'action oratoire. Ces références font partie d'une réflexion générale de Vossius dont l'unité est le rapport à l'acteur : ainsi qu'il l'a posé initialement, les orateurs apprenaient l'art du geste auprès des acteurs. Dès lors, l'action oratoire est-elle rhétorique ou théâtrale ? Tel est le problème qui préoccupe Vossius. Il affirme en citant Aristote, Cicéron, Valère Maxime et Fulgosius, que le geste est essentiel à l'orateur, puis pose de nouveau le problème de l'acteur : *At enim, inquiunt, pronuntiatio ad histriones pertinet, eoque Oratoriae pars esse nequit*<sup>1016</sup>. Il ajoute peu après : *Neque enim, quia actio poetarum, et histrionum est, ideo oratorum non est. Il poursuit un peu plus loin : Nempe res diuersimode consideratae ad diuersas pertinent disciplinas, quia artes, et scientiae, non subiecti materiali, hoc est re considerata ; sed formali, hoc est modo considerandi, distinguuntur. Nunc histrio actionem instituit in fictis, ut spectatores uoluptate perfundat : orator uero in ueris, idque ut persuadeat. Adde quod neque ipso materiali oratorum histrionumque actio conueniat. Neque enim Tullius, quia histrionibus magistris usu di(di)citur, motus scenicos in senatu, aut foro usurpauit : sed communia histrionum oratorumque didicit, et actionem histrionum, neglectis gestibus scenicis, oratoriae actioni accommodauit. Hortensius uero (...) Quid quod non sola pronuntiatio, sed et elocutio prius Poetarum fuit,*